ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV
V/v triển khai thực hiện Văn bản số

5764/BNV-BTĐKTngày 18/9/2024

của Bộ Nội vụ về việc khen thưởng

thành tích kháng chiến

    Tủa Chùa, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4626/UBND-KSTT ngày 15/10/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Văn bản số 5764/BNV-BTĐKT ngày

18/9/2024 của Bộ Nội vụ về việc khen thưởng thành tích kháng chiến, UBND

huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ về chính sách khen

thưởng kháng chiến đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Khẩn trương rà soát tổng thể những hồ sơ, trường hợp khen thưởng

kháng chiến còn tồn đọng tại địa bàn xã, thị trấn và những cá nhân có thành tích

nhưng chưa được khen thưởng thành tích kháng chiến; hướng dẫn việc kê khai,

thủ tục hồ sơ, quy trình xét duyệt đảm bảo chặt chẽ, công khai, đúng đối tượng

theo các văn bản và hệ thống pháp luật về khen thưởng thành tích thời kỳ kháng

chiến và bảo vệ tổ quốc còn hiệu lực thi hành. Xem xét, thẩm định kỹ lưỡng và

trình khen thưởng các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục theo

quy định hiện hành; đảm bảo không để sót đối tượng đủ điều kiện, tiêu chuẩn và

không khen sai, khen nhầm, khen trùng.

- Đối với các trường hợp đã lập hồ sơ mà chưa được khen thưởng do:

chưa đủ tư liệu thẩm định, xác minh hoặc khai báo thông tin hồ sơ chưa chính

xác, chưa đầy đủ thông tin theo yêu cầu, đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện xác minh, xác nhận thành tích (trên

cơ sở tài liệu lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương) và công khai danh sách

để lấy ý kiến Nhân dân (danh sách công khai nêu đầy đủ thông tin và thành tích

của người đề nghị khen thưởng) trên các phương tiện truyền thông cơ sở;

cổng/trang thông tin điện tử của UBND xã, thị trấn (nếu có) và niêm yết công

khai tại trụ sở UBND các xã, thị trấn hoặc hình thức phù hợp tại thôn, bản, tổ

dân phố. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm về thủ tục, nội dung hồ sơ

và tính chính xác về thành tích của các trường hợp đề nghị khen thưởng. Thời

gian trình hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) hoàn

thành trước ngày 30/3/2025.

- Đối với những trường hợp đã rà soát kỹ vẫn không đảm bảo về đối

tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục, hồ sơ hoặc không có đủ căn cứ xét khen

theo quy định, yêu cầu UBND các xã, thị trấn ban hành thông báo kết quả thẩm

định hồ sơ, trong đó giải thích cụ thể lý do đối với từng trường hợp, không để

tình trạng đơn thư khiếu nại vượt cấp, kéo dài.

Sau thời hạn hồ sơ trình hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND huyện nêu

trên, Chủ tịch UBND xã hoàn toàn chịu trách nhiệm về hồ sơ khen thưởng thành

tích kháng chiến còn tồn đọng mà chưa được giải quyết tại địa phương.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện việc

khen thưởng thành tích kháng chiến trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý (báo cáo

thành mục riêng có số liệu cụ thể trong báo cáo tổng kết phong trào thi đua và

công tác khen thưởng hằng năm hoặc báo cáo chuyên đề theo yêu cầu).

2. Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện)

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của các xã, thị trấn; Tham mưu UBND

huyện trình cấp có thẩm quyền xét, đề nghị khen thưởng các trường hợp đủ điều

kiện theo quy định.

- Trường hợp cần thiết phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện có liên quan xác minh, xác nhận thành tích (trên cơ sở tư liệu, tài liệu tại

các cơ quan, đơn vị); Công khai danh sách lấy ý kiến Nhân dân trên Cổng thông

tin điện tử của huyện để giải quyết dứt điểm các trường hợp còn tồn đọng.

- Tham mưu đôn đốc việc triển khai thực hiện xét duyệt, đề nghị khen

thưởng thành tích kháng chiến; tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực

hiện khen thưởng thành tích kháng chiến theo quy định.

- Tham mưu xử lý nghiêm minh những trường hợp có hành vi gian dối

trong việc kê khai thành tích, cung cấp thông tin sai sự thật, làm giả hồ sơ, giấy

tờ hoặc xác nhận sai sự thật; trường hợp đã được khen thưởng mà phát hiện vi

phạm các quy định trên thì tham mưu thủ tục đề nghị hủy bỏ quyết định, thu hồi

hiện vật khen thưởng và các chế độ chính sách khác theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan

liên quan, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền và tổ chức triển khai chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về khen thưởng tổng kết thành tích

kháng chiến; Thường xuyên giám sát phản ánh dư luận và kiến nghị với các cơ

quan nhà nước có thẩm quyền về khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Đẩy

mạnh công tác tuyên tuyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước

về khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

Nhận được Công văn này đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)

để được xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2024-12-02T19:08:29+0700

		2024-12-02T20:22:36+0700

		2024-12-02T20:22:36+0700

		2024-12-02T20:23:34+0700